prazo, até o limite de 10 (dez) anos, de forma expressa e desde que acordado entre as 
partes e obedecido o limite de valor, com possibilidade de reajuste anual com base na 
variação do IPC-A no período.  

CLÁUSULA QUINTA - Pelo objeto do presente Contrato Administrativo o Contratante 
pagará à Contratada, o valor mensal fixo de R$1.517,00 (um mil e quinhentos e 
dezessete reais), para os serviços atinentes a responder pela inseminação artificial no 
gado bovino e suíno do município e inspeção sanitária municipal, e executar tarefas 
correlatas, mediante controle da Secretaria Municipal da Agricultura do Município de

[...]

Prestação de Serviços, devidamente vistada pelo Senhor Secretário Municipal da 
Agricultura (SR. ANDERSON JUNIOR EMMER). 

CLÁUSULA SEXTA - Ainda em relação ao pagamento, o valor global anual da 
presente contratação, que pagará o município Contratante à Contratada, será no valor 
total de R$18.204,00 (dezoito mil e duzentos e quatro reais).  

CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes do presente Contrato 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias e rubricas abaixo descritas: 
Projeto/Atividade  - 2.036 
Programa de Trabalho - 0072 
Categoria   - 3.3.9.0.39.05